דוד בנדר
3. אייל אליהו בן זקן
4. חיים בר-לביא
נאמן ההקדש
נאמן ההקדש
נאמן ההקדש
נאמן ההקדש
(שלוש נאמני ההקדש ע"י ב"כ עו"ד יוסף תוסיה כהן ואח')

הנדון: הקדשות

פסק דין

לפנינו ערעור, לאחר נטילת רשות, על החלטת ראש הרכב בית הדין להקדשות בירושלים, הרב מנחם האגר, בתיק 840577/1, מיום י"ב בטבת התשפ"ב (16/12/2021), לדחות את בקשת המערערים לקיים את הדין בתביעה בבית הדין האזורי בדלתיים פתוחות.

הקדש שרה בת מנשה ג'אנה הוא הבעלים של נכס המצוי ברחוב דרך שכס 63 בירושלים, גוש/חלקה ישנים 30092/4. ההקדש כונן כהקדש משפחתי בהתאם לתנאי שטר הקדש שאושר בידי הרבנות הראשית לארץ ישראל בנשיאות הרבנים הראשיים נ"ע, הרב יעקב מאיר והרב אברהם יצחק הכהן קוק.

המערערים מציינים כי בשל מיקומו ועברו של הנכס שבבעלות ההקדש, בשל הטענה כי מינוי הנאמנים לו נעשה באופן שגוי ובעייתי, ולנוכח זהות המעורבים בהליכים אלה – יש עניין ציבורי רב בפרשה, בגורל הנכס ובאופן שבו התקבלו ההחלטות על השליטה בו לאורך השנים.

ביום י"ב בטבת תשפ"ב (16/12/2021) התקבלה החלטה בתיק (הרב מ' האגר) לפיה: "הבקשה לקיום דיון בדלתיים פתוחות, נדחית", בהעדר נימוקים כלשהם. מכאן ערעור זה, שניתנה לו רשות, ובו מתבקש כי בית-הדין הרבני הגדול יקבע כי הדיון יתקיים בדלתיים פתוחות, ללא סייגים, וזאת בהתאם לעקרון פומביות הדיון החוקתי, כללי הצדק הטבעי, ותקנות הדיון בבתי-הדין הרבניים בישראל, התשנ"ג (להלן: "תקנות הדיון בבית הדין הרבני").

בפועל, ידוע כי בית כנסת זה אינו פעיל כיום, ועל פי ביקורת שנערכה מטעם יחידת הרישום והפיקוח על ההקדשות, כספי ההקדש שימשו למטרות אחרות, שאינן נזכרות בשטר ההקדש.

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

לגופו של עניין מושא הערעור, אם לקיים את הדיון בדלתיים סגורות או פתוחות, מפנה הממונה אל סעיף 1א לחוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז-1956, ולפיו לבית הדין מסור שיקול דעת להרשות לאדם או לסוגי בני אדם להיות נוכחים בדיון, חרף הוראותיו של חוק בתי דין דתיים.

עמדתה העקרונית של הממונה על ההקדשות היא כי ככל שמדובר בהקדשות שנועדו למטרות ציבוריות, הרי שיש מקום לאפשר לציבור נגישות לדיונים המתנהלים בעניינם, אלא אם כן סבור בית הדין או אחד הצדדים כי הדבר יגרום לנזק כלשהו.

לו הייתה מתבקשת תגובתם לא היו המשיבים עומדים על קיום הדיון בדלתיים סגורות, וחלף זאת היו מותירים את ההחלטה בעניין לשיקול דעתו של בית הדין. משעה שעמדת המשיבים בשאלה זו מתבקשת עתה בערעור, הרי שהם מתכבדים להודיע כי הם מותירים את ההחלטה בסוגיה לשיקול דעתו של בית הדין הרבני הגדול.

נימוקי בית הדין האזורי

בהתאם לבקשתנו, ביום ג' באב התשפ"ב (31/7/2022) נימק בית הדין קמא את החלטתו. בית הדין עמד על סתירה קיימת לעניין קיום דיון בהקדשות בדלתיים פתוחות או סגורות בין חוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון) ובין תקנות הדיון, והסביר: "דבר ברור הוא שכאשר יש סתירה בין החוק לתקנות הרי שהחוק גובר על התקנות.

(א) בית דין, כשהוא דן בעניין שבשיפוטו, למעט בענייני ירושה, ידון בדלתיים סגורות, זולת אם ראה בית הדין לקיים את הדיון בפומבי, ואולם רשאי בית הדין להרשות לאדם או לסוגי בני אדם להיות נוכחים בשעת הדיון, כולו או מקצתו.

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

(ב) על דיון בפומבי ועל דיון בדלתיים סגורות כאמור בסעיף קטן (א), יחולו ההוראות בדבר איסור פרסום המפורטות, בסעיף 70 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, לפי הענין ובשינויים המחויבים.

במילים אחרות, לכאורה לפי החוק הנ"ל גם ענייני הקדשות יידונו ככלל בדלתיים סגורות, אלא אם ראה בית הדין לקיים את הדיון בפומבי.

מקובלנו שבסתירה בין הוראות חוק והוראות תקנות, גוברות הוראות החוק, ובפרט כשמועד חקיקת החוק מאוחר יותר. תקנות הדיון הותקנו בשנת התשנ"ג (1993), ובשעת התקנתם הם לא הותקנו מכוח הוראת חוק אלא מכוח סמכותם הטבעית של בתי הדין הרבניים לקבוע את סדרי הדיון שלפניהם, כל עוד לא הותקנו כאלו מכוח הוראת חוק מפורשת. סעיף 1א הנ"ל נחקק בשנת התשס"א-2001. כך שבכל מקרה הוא מאוחר לתקנות הדיון ומעמדו הנורמטיבי גבוה יותר. ברם, בפסק דין שניתן לפני ימים אחדים הסבנו את תשומת הלב – כי

הוראות תקנות הדיון בבתי הדין הרבניים קיבלו תוקף של דבר חקיקה בסעיף 19(1) לחוק הדיינים (תיקון מס' 19), התשס"ד-2004. נאמר שם: "הוראות תקנות הדיון בבתי הדין הרבניים בישראל – התשנ"ג, יחולו עד להתקנת תקנות באותו ענין לפי הוראות סעיף 27(א) לחוק העיקרי בנוסחו בסעיף 16(1) לחוק זה". החוק האמור שולב בחוק הדיינים, התשט"ו-1955, ו"דיין" הוגדר שם בין היתר: "דיין" – חבר בית דין רבני כמשמעותו בדבר-המלך-במועצתו, 1922-1947 [...]. אילו נאמר כי "תקנות הדיון [...] יהיו בתוקף עד להתקנת תקנות באותו ענין", היה מקום לדון אם משמעו של דיבר זה הוא כי לתקנות הקיימות יהיה בשלב הביניים, עד להתקנת תקנות חדשות בכל עניין, מעמד של חוק ראשי או של תקנות בלבד.

מתוך אחריות וגם מתוך התחשבות במערערים עקב גילם, אנו מותירים בידי ביה"ד האזורי את שיקול הדעת להחליט בהתאם לנסיבות שיהיו בזמן שיקבע לדיון, האם לאפשר לקיים את הדיון בדלתיים פתוחות, דיון שמתבע הדברים ישתתפו בו אנשים נוספים, או להגביל את מספר המשתתפים בדיון.

פסק הדין מותר בפרסום.

ניתן ביום ו' באב התשפ"ב (03/08/2022).

הרב אברהם שינדלר

הרב שלמה שפירא

הרב מיכאל עמוס